
Etická dimenze historického poznání: Jak nám historie může pomoci v 

přítomném životě?  

 

1) Autoři historických pojednání vyjadřují etické soudy, ať už otevřeně, nebo mezi řádky. 

2) Odůvodněné etické soudy o jednání v minulosti berou v potaz historický kontext aktérů, 

jejichž jednání je posuzováno.  

3) Při formulaci etických soudů je třeba být obezřetný, zvláště posuzujeme-li minulost na 

základě dnešních standardů pro správné a špatné jednání.  

4) Poctivé zhodnocení etických důsledků, které vyplývají z historického poznání, nám 

umožňuje přijmout vlastní historickou odpovědnost. Dokážeme si nejen pamatovat zásluhy, 

oběti i nespravedlnosti našich předchůdců, ale také na ně reagovat.  

5) Porozumění historii nám pomáhá formulovat informované soudy, jež se týkají aktuálních 

otázek a problémů, ale jen tehdy, pokud dokážeme rozpoznat také meze každého přímého 

„poučení“ z minulosti.  


